Audi, fili, sermones patris tui, ait Salomo tibi praecipiens. Quam-
vis enim a multis accipere possis ea, quas decet et oportet, a nullo
tamen, praeterquam a patre accepta et velut ingenita, recondas in
animum tuum optima virtutis documenta. A patre quas acceperis
genuinas et omnino veras institutiones, habes et habebis per o-
mnem vitam ut hereditatem patrimonialem, quae omni tempore tibi
salutem praestet. Saepe enim aliorum ad captandum favorem com-
posita dicta vacant veritate. At quae ex animo paterno profisciscun-

οντας· οἱ δὲ ἐκ πατρικῆς ψυχῆς μετὰ τῆς ἀληθείας ἀφεκτούμενοι πολλὴν χαρᾶσσαν τοῖς νιοῖς διαπαντὸς τὴν ὁράλειαν. ἄκουε τούνν, νιδ, παρὰ πατρός, ἢ μὴ καλὸν ἔστιν
Βάγνοςεν. εἰ γὰρ ἄγνοια κακὸν, ἡ τῶν πραγμάτων γνῶσις
 δῆλον δὲ τι καλὸν, καὶ μάλιστα τῶν ἀναγκαίων καὶ ὡν πολλὴν
 καθέστηκεν ἡ φροντίς. ἀναγκαιότερον δὲ τί ἄλλο γένοιτο πο-
 λεμικῆς εὐτολμίας καὶ τῆς τῶν προγόνων παλαιᾶς εὐταξίας,
 ἦν δὲ πολέμοις εἰχον τὸ πρότερον βασιλικοῖς ταξειδίοις κα-
 τάστασιν. ταύτην γὰρ πάλαι φημιζούμενην καὶ μέχρι τοῦ
 τοῦ παρὰ πολλοῖς θρυλλούμενην μὴ καὶ διγράφως ἔχειν, οὐδε-
 δίκαιον, οὐδὲ καλὸν ἡγησάμεθα. λυστελής γάρ σοι, θεό-
 στεπτε 'Ρωμανὸν, μετὰ τῶν ἄλλων καὶ ἡ τούτων γενήσεται
 συγγραφὴ, 'Ρωμαϊκὴν δηλοῦσα μεγαλειότητα. διθεν πολλὰ πε-
 Σερὶ τούτων ἀνερευνήσαντες καὶ μηδεμιάν ὑπόμνησιν ἀναπο-
 κειμένην τῷ παλατινῷ εὑρίσκοντες, ὅψε καὶ μόλις ποτὲ περφει-
 τούτων ὑπόμνημα δὲ τῇ μορῇ τῇ καλούμενῃ Σιγριανῆς εὑρεῖν
Ma. 5. a ἡδυνήθημεν, ἐν ᾧ Λέων δὲ μάγιστρος, φ Κατάκυλας ἦν ἐπα-
Ed. L. 264 νυμον, τὸν μονήρη βίον ἡσπάσατο. οὗτος γάρ δὲ μάγιστρος
 περὶ τούτων ἀγγειόφως διέθετο ἐκ προστάξεως Λέοντος του
 φιλοχρίστου καὶ σοφωτάτου βασιλέως 'Ρωμαίων, τοῦ καὶ πα-
 20

tur instructiones, ut verae sunt, ita quoque filiis per omnem aetatem et per omnes rerum casus sunt utiles. Audi ergo, fili, et accipe a patre, quae ignorare non decet. Ignorantia si turpis est, liquet rerum peritiam pulchram et praeclaram esse, et praecipue rerum necessariarum multasque et diligentes curas exigentium. Quid autem aliud, quacso, magis usu veniat et sit magis necessarium, quam strenuus et acer in bellis animus et vetustus ille bonus et decorus ordo, quem nostri maiores in bellis et in regiis, si quae contingent, expeditionibus observabant? Hunc autem crebra olim fama celebratum et vel his ipsis adhuc temporibus a multis sermone iactatum si scripto consignatum non haberemus, iniquum et turpe iudicavimus [ideoque hoc volumine comprehendere voluimus]. Et proderit tibi, Romane a Deo coronate, ut aliae, ita haec quoque tractatio, e qua Romanam poteris magnificentiam intelligere. Scribendi occasionem nobis hoc dedit. Multa diligenterque, sed irrita, in palatio facta inquisitione, si forte depositos alicubi de his rebus commentarios reperiremus, vix tandem aliquando eius, quod desiderabamus, argumenti libellum aliquem invenimus in monasterio, quod Sigrianae appellatur, in quo Leo magister, cui cognomen erat Catacydas, vitam solitariam amplexus est. Hic ipse magister nempe, iussus a Leone, Christi amante et sapientissimo Imperatore Romanorum, patre nostro et avo tuo, de illo arguento, quod nos quoque tractandum hic suscepimus, scripto exposuerat. Verum quia Graeca musica seu docta elegantia imbutus non fuerat ille magister, multa infersit in suam scriptionem

τρὸς ἡμῶν καὶ σοῦ πάππου· ἀλλ' ἐπεὶ μουσικῆς Ἑλληνικῆς
 ἀμετόχος δι μάγιστρος ἦν, πολλὰ βάρβαρά τε καὶ σόλοικα καὶ
 ἀσυνταξίας ἡ τούτου συγγραφὴ περιεῖχεν, εἰ καὶ δὲ ἀνθρωπος
 Θεοσεβῆς καὶ ἀνὴρ ἐπιθυμιῶν ἦν τῶν τοῦ πνεύματος, ὃς ἔ-
 5δειξεν δὲ αὐτοῦ βίος. ἀλλ' ἐν τῷ ἀμοιρεῖν αὐτὸν, ὡς ἔτραμεν,
 παύειας Ἑλληνικῆς, καὶ ἡ τούτου συγγραφὴ μᾶλλον ὑπῆρχεν
 ἐπισφαλῆς καὶ ἐπιλήψιμος, ὅμως δπαινετὴ καὶ ἀληθῆς τῷ
 Θεοσεβῇ εἶναι τὸν ἄνδρα καὶ ἐνύρετον. ταύτην ἡμεῖς εὑρόν-
 τες παρημελημένην τῷ λόγῳ, καὶ ὡς δὲ ἔχει σκιᾶς ἀμυνδρῶς ^B
 τοπος τὰ πρόγυματα διαγγέλλουσαν, καὶ μηδὲ τὸ τοῦ τρίτου
 μέρους τῶν, ὥσπερ ἡμεῖς πρὸς τὸ σαφέστερόν τε καὶ πλατι-
 κώτερον μετηγάγομεν, ἔχουσαν, συνεγραψάμεθά σοι τοῦ κα-
 ταλιπεῖν εἰς ὑπόμνησιν. ἡ τοίνυν τοιαύτη τῶν βασιλικῶν τα-
 ξειδίων τᾶξις τε καὶ ἀκολουθία ἐφυλάττετο καὶ ἐνηργεῖτο ἕως
 15Μιχαὴλ τοῦ φιλοχρόστου δεσπότου, καὶ Βάρδα τοῦ εὐτυχε-
 στάτου καίσαρος καὶ Θείου αὐτοῦ, ἀπὸ τῶν παλαιοτέρων βα-
 σιλέων ἡ τοιαύτη δηλονότι παράδοσις πρὸς αὐτοὺς καταχθε-
 σα, Θεοφίλου τε καὶ Μιχαὴλ τοῦ πατρὸς καὶ πάππου τοῦ ^C
 αὐτοῦ Μιχαὴλ τοῦ φιλοχρόστου δεσπότου· ὥσπερ δὲ κα-
 σοκείνοις ἐκ τῶν προτέρων βασιλέων φημὶ τὴν τοιαύτην παρά-
 δοσιν κατελθεῖν. παλαιοτέρους δέ φημι τοὺς Ἰσαύρους ἐκεί-

barbara atque soloeca, omnemque commisicuit ordinem, quem per-
 spicua futura et grammatica verborum constructio flagitat. Erat pro-
 fecto vir, ut vita eius monstravit, Dei reverens et cupiditatum non
 carnis, sed spiritus aseptator. Verum ex eo, quod Graccam, ut diximus, litteraturam non delibasset, contigit, ut scriptiōnem ederet
 reprehensioni obnoxiam, et quae possit lectores in errores coniice-
 re. Est nihilominus laude digna traditique vera; quale quid a viro
 Dei reverente et virtutis studioso exspectes. Has itaque magistri
 schedas stilo rudiore et negligentiae pleno exaratas quum praeterea
 et paucas esse yideremus, (nam ne tertiam quidem partem eorum ae-
 quabant, quae nos in his chartis perspicuo magis et ampliore ser-
 mone exposuimus,) et rerum tantum obscura velut vestigia extre-
 masque lineas et umbras exhibere intelligeremus: consilium cepimus
 hos commentarios conficiendi et tibi tuaeque memoriae relin-
 quendi. Talis itaque, qualcm mox exponam, regiarum expeditio-
 num ordo atque formula observabatur sollicite et in usu erat us-
 que ad Michalem, amantem Christi Dominum, et eius patrum,
 Bardam, Caesarem felicissimum, propagata ad ipsos ab Imperatoribus,
 eorum successoribus, Theophilo puta et Michaële, modo no-
 minati iunioris illius hoc quidem avo, illo autem patre. Simili
 modo hi ipsi eam a suis maioribus acceperant, vetustis illis Imperatoribus,
 quos vctustos quando nomine, non designo magnum
 illum et celeberrimum sanctumque Constantiūm, non Constan-

τοὺς καὶ περὶ τὴν ὁρθόδοξον πίστιν τὰ μέγιστα πλημμελη-
σακτας· οὐ γάρ, πιλαιοτέρους εἰπὼν, τὸν μέγαν ἐκεῖνον λέ-
γω καὶ ἀοίδιμον καὶ ὄγιον Κωνσταντίνον, οὗτε Κωνστάντιον
τὸν νιὸν αὐτοῦ, οὗτε τὸν δυσπεβέστατον Ἰουλιανὸν, οὗτε μὴν
Θεοδόσιον τὸν μέγαν καὶ τὸν μετ' ἐκεῖνον. ἦν δὲ καὶ πά-5

Δ λιν ἐπὶ Βασιλείου τοῦ ἀνδρικωτάτου καὶ εὐσεβεστάτου βασι-
λέως, τοῦ καὶ πάππου, ἡ τοιαύτη τάξις ἐνεργούμενη καὶ τὰ

Με.5.b μάλιστα τηρουμένη, καθὼς ἐγγράφως ἡμεῖς ἐκθέσθαι ὡς οἶν
τε πειρασόμεθα. δι μέγας καὶ ὑψηλὸς ἀντοχράτωρ μέλλων
φυσσατεύειν καὶ κατ' ἔχθρῶν ὅπλα κινεῖν καὶ στρατεύματα, 10
εὐθὺς προστάσσει τοῦ κρεμισθῆναι ἐν τῇ χαλκῇ ἐξωθεν
τῶν πυλῶν λωρίκιον καὶ σπαθίον καὶ σκοτύριον. ἐν τούτων
οὐν τοῖς πᾶσι γίνεται δῆλη ἡ τοῦ βασιλικοῦ φοσσάτου εὐτρέ-

Ed.L. α65 πισις, καὶ ἐκ τότε ἔκαστος ἄρχων καὶ ἀρχόμενος τὰ ἐαυτῶν
ὅπλα καὶ ὅσα ἐπιτήδεια καὶ ἀγρούσια στρατιώτῃ, παρα-15
σκευάζειν ἀπύρχεται· είτα μετὰ ταῦτα καὶ τῷ τῶν ἀγελῶν
λογοθέτῃ προστάσσει τοῦ δικιάνιν διανομὴν τε καὶ ἔκθεσιν με-
τὰ φόβου θεοῦ ποιεῖσθαι καὶ πάσης εὐσεβίας καὶ ἀληθείας
τοῖς τῆς Ἀσίας καὶ Φρυγίας μητύτοις κατὰ τὴν ἰσχύν τε καὶ
δύναμιν ἐνὸς ἔκάστου μητάτου, ὡς ἡ τάξις τῶν προκειμένων 20
ἔκάστου τὸν ὀφειλόμενον ἀριθμὸν ὀρισμένως ἔχουσα πᾶσι
καθίσταται πρόδηλος. διὰ τῆς Ἀσίας καὶ Φρυγίας μωλώρια

tium, eius filium, non impium illum Julianum, non Theodosium Magnum, non eius proximos successores: sed Isauros illos designo, qui verae rectaque statuenti fidei gravissimos errores et foedam haerescia affixerunt. Sed et sub Basilio, fortissimo et piissimo Imperatore et auctorastro, diligenter observabatur et in usu erat, quam his litteris exponere pro virili nostra studebimus. Magnus et excelsus Imperator, quando decrevit in fossatum ire armaque hosti et viros obmovere, imperat coram porta chalces loricam et spatham et scutum suspendi. Quo signo statim omnes intelligunt, imperialis fossati seu campastris expeditionis apparationem imperari; protinusque tam illi, quibus iubendi auctoritas adest, quam qui parendi necessitate continentur, arma ceteraque militi seu utilia seu decora comparare instituant. Porro imperat Dominus rationali gregum, ut, adhibitis in consilium reverentia Dei, religiosa conscientia atque veritate, concipiatur aequam et congruam privati cuiusque viribus et iustum repartitionem atque notitiam publice promulgandam eorum, quae metata Asiae et Phrygiae secundum notum omnibus et in propatulo positum ordinem cuique metato praescriptum certo et definito numero praestare debent. Debent autem dicta Asiae et Phrygiac metata ex definita formula praestare mulos ducentos, singulos numismatis vel solidis aureis denis quinis a estimatos, et ducentos equos, itidem singulos denis binis numismatibus a estimatos; unde summa